



# پریشانی نہیں آسانی

## پنشنرز کے لیے بائیومیٹرک ڈیجیٹل سروس کا آغاز

- ۱- حکومت پاکستان نے پنشن کی ادائیگی کے نظام کو آہل بنانے اور پنشنرز کو مزید سہولت فراہم کرنے کے لیے بائیومیٹرک ڈیجیٹل سروس شروع کر دی ہے۔
- ۲- بینک، NADRA اور اکانٹس آفیسرز کے درمیان بائیومیٹرک ڈیجیٹل سروس کا آسان نظام قائم کر دیا گیا ہے۔
- ۳- اب پنشنرز بائیومیٹرک ڈیجیٹل سروس کے تحت بینک میں ہی تصدیقی عمل سرانجام دے سکیں گے جو چھ ماہ کے لیے مؤثر ہوگا۔
- ۴- البتہ ایسے پنشنرز جو معذوری یا بڑھاپے کی وجہ سے انگلیوں کے نشانات معدوم ہونے کی وجہ سے بائیومیٹرک ڈیجیٹل سروس کی سہولت سے فائدہ نہیں اٹھا سکتے وہ حسب سابق مجاز آفیسرز سے تصدیق شدہ LIFE CERTIFICATE بینک میں جمع کروائیں گے۔
- ۵- اس سہولت سے فائدہ اٹھانے اور پنشن کی ادائیگی میں تعطل سے بچنے کے لیے جلد از جلد اپنی متعلقہ بینک برانچ سے رابطہ کریں۔
- ۶- کسی بھی پریشانی کی صورت میں متعلقہ NADRA سنٹر یا اے جی پی آر اسلام آباد سے ان نمبروں Ph#: 051-9260623 / 051-9107023 / 051-9260304 پر رابطہ کیجیے یا ہماری ویب سائٹ [www.agpr.gov.pk](http://www.agpr.gov.pk) وزٹ کیجئے۔

## نوٹ

سروس ہڈاتا حکم ثانی ان تمام پنشنرز کے لیے ہے جو اے جی پی آر اسلام آباد سے پنشن لے رہے ہیں۔

دفتر اے جی پی آر  
حکومت پاکستان





## BIOMETRIC VERIFICATION SERVICE (BVS)

### As 'Proof of Life' for pensioners

1. The Government of Pakistan has launched Biometric Verification Service (BVS) to facilitate pensioners.
2. Biometric Verification Service has established a link between the Bank, NADRA and Accounts Office
3. Now the pensioners shall provide 'proof of life' after every six months through Biometric Verification on National Database and Registration Authority (NADRA) system from any branch of a bank maintaining his/her pension account
4. However, a life certificate signed by an authorized officer is required in bank as previous practice only if he/she is unable to undergo biometric verification due to incapacitation by bodily illness, infirmity or if his fingerprints have faded due to old age or a genetic condition.
5. To avail this facility, all pensioners are advised to contact their concerned bank branches.
6. In case of any query, please contact concerned NADRA Centre or AGPR Islamabad on following Phone numbers Ph#: 051-9260623 / Ph#: 051-9107023 / 051-9260304 or visit website [www.agpr.gov.pk](http://www.agpr.gov.pk)

#### Note:

Biometric Verification Service is available only for AGPR Islamabad pensioners, till further orders.

AGPR Islamabad  
Government of Pakistan

